
 

determina del direttore generale 
asset.dge-DD23.0147 
2022.03.29 
modello asset.dg-MD02-01.00 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it  asset.regione.puglia.it - 1.4
 

 

 

 

Determina del Direttore Generale 

23.0147 
del registro delle determine 

 
OGGETTO Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e bilancio pluriennale di 

previsione 2023 – 2025 dell’Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo 
Ecosostenibile del Territorio. 
Variazione di bilancio ai sensi della L.R. n.33 del 29/12/2022 e D.G.R. n.27 del 
24/01/2023. 
 

 

 
l’anno 2023 giorno 29 del mese di marzo, in Bari, nella sede dell’Agenzia regionale Strategica per lo 
Sviluppo Ecosostenibile del territorio (da ora ASSET), in via G. Gentile, n. 52 
 
l’ing. Raffaele Sannicandro, nella sua qualità di Direttore Generale dell’ASSET 

 
VISTA la Legge regionale Puglia n.41 del 02/11/2017 rubricata “Legge di riordino dell’Agenzia 

regionale per la mobilità nella regione Puglia (AREM): istituzione dell’Agenzia regionale 
Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET)” e s.m.i;  

VISTO 
 
 
 
 
 
VISTA 
 

il decreto del Presidente della Giunta regionale n.593 del 27 ottobre 2017, con la quale 
l’ing. Raffaele Sannicandro è stato nominato Commissario Straordinario dell’istituita 
Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio - ASSET, al fine 
di garantire la continuità amministrativa dell'Ente durante la fase transitoria di 
trasformazione, con particolare riferimento agli adempimenti di natura contabile, 
amministrativa e legale necessari all'avvio della nuova agenzia; 
il regolamento dell’AREM approvato con DGR n. 1100 del 18/07/2006; 

VISTA  la determina del Commissario Straordinario dell’ASSET n.1 del 10/01/2018 con la quale 
ASSET, in attesa dell’emanazione dei nuovi regolamenti di organizzazione e contabilità, 
ha fatto propri quelli dell’AREM; 

VISTA la determina della Giunta regionale n.1711 del 23/09/2019 con la quale l’ing. Raffaele 
Sannicandro è stato nominato Direttore Generale dell’ASSET; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.2251 del 25/02/2020 con la quale veniva 
approvata la nuova “Struttura organizzativa e dotazione organica” dell’Agenzia regionale 
Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET)”; 



 

determina del direttore generale 
asset.dge-DD23.0147 
2022.03.29 
modello asset.dg-MD02-01.00 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it  asset.regione.puglia.it - 2.4
 

VISTO 
 
 
 
VISTA 
 
 
 
VISTA 
 
 
 
VISTA 
 
 
VISTA 
 
 
VISTA 
 
 
VISTA 
 
VISTE 
 
 
VISTA 
 
 

 la determina del Commissario Straordinario dell'ASSET n.256 del 20/08/2019, con la 
quale sono stati adottati il nuovo bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019 e 
il bilancio pluriennale di previsione 2019/2021, approvati dalla Regione Puglia con DGR 
n.2358 del 16/12/19; 
la determina del Direttore Generale dell’ASSET n.103 del 07/04/2020 con la quale sono 
stati adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020 e il bilancio 
pluriennale di previsione 2020/2022, approvati dalla Regione Puglia con DGR n.1509 del 
10/09/2020; 
la determina del Direttore Generale dell’ASSET n.522 del 30/12/2020 con la quale sono 
stati adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e il bilancio 
pluriennale di previsione 2021-2023, approvati dalla Regione Puglia con D.G.R. n.316 del 
01/03/2021; 
la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 534 del 30/12/2021 con la quale sono 
stati adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e il bilancio 
pluriennale di previsione 2022-2024; 
la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 93 del 10/03/2022 con la quale è stata 
approvata la variazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e il 
bilancio pluriennale di previsione 2022-2024;   
la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 582 del 30/12/2022 con la quale sono 
stati adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e il bilancio 
pluriennale di previsione 2023-2025; 
la D.G.R.n.24 del 24/01/2023, con la quale la Regione Puglia ha approvato il bilancio 
consuntivo anno 2021 dell’Asset;  
le relazioni relative al Bilancio di Previsione 2022 e al Bilancio Pluriennale 2022-2024 
dell’Agenzia del 30/12/2021; 
 
la Legge Regionale n.33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025” e successivamente con D.G.R. n. 27 
del 24/01/2023 è stato approvato il Bilancio finanziario gestionale, notificate con nota 
AOO/092/0000267 del 02/02/2023 della Segreteria generale della Presidenza, sez. 
Raccordo al sistema Regionale; 

Considerato che 

Con verbali n. 59 del 27 /03/2023 che si allega, il collegio dei revisori dei conti ha espresso parere 
favorevole alla variazione di bilancio; 

 

Preso atto che 

-  l’articolo 51 del d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del 
documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale; 

-  la pubblicazione dell'atto all'albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso 
ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal DLGS 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal 



 

determina del direttore generale 
asset.dge-DD23.0147 
2022.03.29 
modello asset.dg-MD02-01.00 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it  asset.regione.puglia.it - 3.4
 

vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari; 

- ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; 

 

Ritenuto di dover procedere nel merito 

DETERMINA 

- di adottare la relazione contabile e delle attività 2023 (All. 1), il Bilancio di Previsione 2023 (All. 2), 
la relazione relativa al bilancio pluriennale 2023 – 2025 (All. 3), il Bilancio Pluriennale 2023-2025 
(All. 4) con la variazione di bilancio prevista dalla L.R. n 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione 
della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025” e successivo Bilancio 
finanziario gestionale approvato con D.G.R. n. 27 del 24/01/2023, come da documentazione 
allegata al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale. 

- di prendere atto del parere positivo del Collegio dei Revisori sulla variazione del bilancio di 
previsione 2023 e sul bilancio pluriennale 2023-2025(All.5); 

- di approvare quanto indicato in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato; 

-  di trasmettere copia del presente provvedimento, alla Giunta Regionale per il tramite del 
Dipartimento Mobilità- Direzione, e alla Sezione “Raccordo al sistema regionale”, per tutte le 
approvazioni previste nell’art. 8 c. 1 lett. b) della L.R. 41/2017;  

- di trasmettere copia del presente provvedimento alla Struttura Amministrazione dell’Agenzia, per 
gli adempimenti conseguenti; 

- di notificare copia del presente provvedimento alla Struttura Amministrazione ed al responsabile 
unico per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza dell’ASSET; 

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’ASSET 
http://asset.regione.puglia.it, nelle sezioni “Albo pretorio on line” e “Amministrazione 
Trasparente”; 

- di dare al presente provvedimento immediata esecutività.  

 

Si attesta l’esaustività delle informazioni tecniche e amministrative contenute nel 
provvedimento. 

 
il funzionario istruttore 
dr.ssa Tatiana De Sandi 

 
 

 
il direttore generale 

ing. Raffaele Sannicandro 



 

determina del direttore generale 
asset.dge-DD23.0147 
2022.03.29 
modello asset.dg-MD02-01.00 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it  asset.regione.puglia.it - 4.4
 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo online dell’ASSET nelle pagine del sito 
http://asset.regione.puglia.it dal 29/03/2023 al 13/04/2023 

il responsabile dell’albo online  
dott.ssa Patrizia Giaquinto  

 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione all’Albo online dell’ASSET dal 29/03/2023 al 13/04/2023 per 
quindici giorni consecutivi. 

il responsabile dell’albo online 
dott.ssa Patrizia Giaquinto  

 

 




















































































